II Textbeispiele

gen 42,23 nesciebant *fratres* autem, quod intellegerer Ioseph, eo quod **per interpretem** loquebatur ad eos.

EINH. Karol. 29 (825/6) Item **barbara** et antiquissima **carmina**, quibus veterum regum actus et bella canebantur, scripsit memoriaeque mandavit. Inchoavit et grammaticam **patri sermonis**. Mensibus etiam **iuxta propriam linguam** vocabula inposuit, cum ante id temporis apud Francos partim Latinis, partim barbaris nominibus pronuntiarentur. Item ventos duodecim propriis appellationibus insignivit, cum prius non amplius quam vix quattuor ventorum vocabula possent inveniri. Et de mensibus quidem Ianuarium Wintarmanoth, Februarium Hornung, Martium Lentzinmanoth, Aprilem Ostarmanoth, Maium Winnemanoth, Iunium Brachmanoth, Iulium Heuuimanoth, Augustum Aramanoth, Septembrem Witumanoth, Octobrem Windumemanoth, Novembrem Herbistmanoth, Decembrem Heilagmanoth appellavit. Ventis vero hoc modo nomina inposuit, ut subsolanum vocaret ostromiwi, eurum ostsundroni, euroaustrum sundroni, austrostroni, austroafricanum sundwestroni, africanum westsundroni, zefyrum westroni, chorrum westnordroni, circium nordwestroni, septentrionem nordroni, aquilonem nordostroni, vulturnum ostnordroni.

ARBEO Emm. 3 (ca 770) Altemaniam ingressus, qui dum linguam non novisset, **per interpretem** quandam religiosum presbyterum Vitalem nomine in augmento audientium eximia divinitus plantando perrexit.

EIGIL Sturm. 7 (794-800) unus ... ex illis (*Sclavis*), qui erat ipsorum **interpres**.

WALAHFR. Gall. 1,6 p. 289,22-24 (ca 833/4) Columbanus itaque beato Gallo id iniunxit officii, ut populum ab errore idolatriae ad cultum Dei exhortatione salutari revocaret, quia ipse hanc a Domino gratiam meruit, ut **non solum Latinae, sed etiam barbaricae locutionis cognitionem** non parvam haberet.

1,25 p. 303,15-17 qui assumpto Iohanne episcopo, gradum ascendit eo videlicet pacto, ut ipse quidem aedificationis instrumenta colligeret, episcopus vero ad utilitatem barbarorum bene prolata **interpretando** transfunderet (cf. WETT. Gall. 25 p. 270,14 antistite preceptoris sui verba interpretante).

CAPIT. reg Franc. 124 (a. 805) p. 246,18 bonos **interpretes** mittite, qui omnia tradant, sicut ... diximus.

FLOD. annal. a. 948 p. 112,24-113,2 **post** quarum (*sc. papae et archiepiscopi*) litterarum recitationem et earum propter reges **iuxta Teutiscam linguam interpretationem**.

NOTKER BALB. gest. 1,10 p. 15,10sq. (884/7) apud nos ..., qui **Theutonica sive Teutisca lingua** loquimur.